

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社 島津製作所 上場取引所 東
コード番号 7701 URL <https://www.shimadzu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 山本 靖則
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 理財部長 (氏名) 荒金 功明 TEL 075-823-1128
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	365,623	7.7	50,747	10.8	52,913	9.5	39,055	8.7
2023年3月期第3四半期	339,472	11.0	45,780	0.7	48,320	3.6	35,922	6.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 47,522百万円 (23.1%) 2023年3月期第3四半期 38,613百万円 (1.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	132.52	—
2023年3月期第3四半期	121.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	622,074	454,427	73.0
2023年3月期	618,869	423,499	68.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 454,422百万円 2023年3月期 423,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.00	—	32.00	54.00
2024年3月期	—	24.00	—		
2024年3月期(予想)				34.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	510,000	5.8	73,000	7.0	74,000	4.4	55,000	5.7	186.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	296,070,227株	2023年3月期	296,070,227株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,347,556株	2023年3月期	1,399,245株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	294,705,005株	2023年3月期3Q	294,665,061株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2023年11月7日に公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。
2. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1)経営成績に関する説明	2
(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1)四半期連結貸借対照表	5
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報 2024年3月期第3四半期 決算の概要	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融引き締めによる景気下振れリスクの拡大、中国経済の回復鈍化、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の緊迫化等、依然として不透明な状況が継続しました。

このような経営環境のなか、グローバルで創薬研究や自国生産が進む医薬を中心としたヘルスケア領域や、気候変動対応への取り組みが活発化するグリーン領域で投資が強化され、重点機種の液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフが増加しました。また、人的投資、研究開発投資、設備投資等の成長投資を行った一方、価格改定を進める等、採算性の向上に努めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、為替の円安進行による押し上げ効果もあり、売上高は3,656億2千3百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益は507億4千7百万円(同10.8%増)、経常利益は529億1千3百万円(同9.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は390億5千5百万円(同8.7%増)となり、いずれも過去最高を更新しました。

各セグメントの状況はつぎのとおりです。

I. 計測機器事業

計測機器事業は、国内・海外ともに増収となりました。ヘルスケア領域で液体クロマトグラフや質量分析システム、グリーン領域でガスクロマトグラフ、マテリアル領域で試験機が増加しました。

また、部品・部材不足の緩和による生産回復や、前年の中国ロックダウンの反動増もありました。

この結果、当事業の売上高は2,423億7百万円(前年同期比10.0%増)となり、営業利益は売上高の増加等により、407億6千万円(同6.9%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第3四半期 (百万円)	2024年3月期 第3四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	78,350	81,700	4.3	医薬向けで液体クロマトグラフ、アカデミア向けで質量分析システム、新エネルギー開発向けでガスクロマトグラフ、新素材開発向けで試験機、EV向けで非破壊検査装置が増加。また、新型コロナウイルス関連製品が減少したものの、2022年9月に連結子会社化した島津ダイアグノスティクスが寄与。
北米	23,901	24,035	0.6	一部大手顧客向けに液体クロマトグラフが減少するものの、新エネルギー開発向けでガスクロマトグラフや、アカデミア向けで試験機が増加。
欧州	23,670	28,984	22.5	医薬、受託分析向けで液体クロマトグラフや質量分析システム、新エネルギー開発向けでガスクロマトグラフが増加。また、アカデミア向けで液体クロマトグラフや質量分析システムが増加。
中国	54,623	59,435	8.8	前年の中国ロックダウンの反動増や、アカデミア向けで液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフを中心に幅広い機種が増加。
その他のアジア	29,533	34,985	18.5	インド、韓国、東南アジアで医薬向けに液体クロマトグラフが増加。東南アジアで官公庁向けに質量分析システムが増加。

II. 医用機器事業

医用機器事業は国内が減収、海外が増収となりました。国内は血管撮影システムの新製品が増加したものの、物価上昇に伴う医療機関の投資抑制、補正予算の減少、大口案件の反動減が影響しました。一方、海外では血管撮影システムが増加しました。

この結果、当事業の売上高は506億6千2百万円(前年同期比5.2%減)となり、営業利益は売上高の減少等により、23億8千4百万円(同36.5%減)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第3四半期 (百万円)	2024年3月期 第3四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	27,598	23,551	△14.7	血管撮影システムの新製品が増加したものの、物価上昇に伴う医療機関の投資抑制、補正予算の減少、大口案件の反動減が影響。
北米	7,545	7,438	△1.4	血管撮影システムや一般撮影装置が増加したものの、X線TVシステムが減少。
欧州	3,168	3,693	16.6	東欧で血管撮影システムが増加。
中国	3,569	4,383	22.8	血管撮影システムや、中国市場向けに現地生産しているX線TVシステムの新製品が増加。
その他のアジア	5,387	5,173	△4.0	東南アジアやインドで血管撮影システムが増加したものの、前年の回診装置大口案件の反動により減少。

III. 産業機器事業

産業機器事業は国内が減収、海外が増収となりました。国内では、建設機械向け油圧機器や、EV用セラミック製造向け工業炉が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少しました。海外では環境意識の高まりから太陽電池や省エネ性能の高い建材ガラスの製造に使用する薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加しました。

この結果、当事業の売上高は469億4千2百万円(前年同期比1.4%増)となり、営業利益は売上高の増加等により、50億5千5百万円(同13.8%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第3四半期 (百万円)	2024年3月期 第3四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	19,532	18,676	△4.4	建設機械向け油圧機器や、EV用セラミック製造向け工業炉が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
北米	6,493	6,143	△5.4	油圧機器が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
欧州	3,059	3,191	4.3	半導体製造装置向けや建材ガラスの製造に使用する薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加。
中国	12,670	14,843	17.1	再生可能エネルギー需要拡大に伴い、太陽電池や建材ガラスの製造に使用する薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加。加えて、EV用セラミック製造向け工業炉が増加。
その他のアジア	4,377	3,886	△11.2	半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。

IV. 航空機器事業

航空機器事業は、国内・海外ともに増収となりました。国内は、航空機用搭載品の需要拡大により防衛分野が増加しました。海外では、航空旅客需要の増加に伴い、機体の増産が進んだことや、航空会社の補用部品需要拡大により民間航空機分野が増加しました。

この結果、当事業の売上高は209億5百万円(前年同期比28.6%増)となりました。営業利益は売上高の増加や収益改善により、28億9千万円(同327.6%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第3四半期 (百万円)	2024年3月期 第3四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	11,595	14,783	27.5	防衛分野で航空機用搭載品が増加。
北米	3,975	5,340	34.3	航空機メーカーの増産や、航空会社向け補用部品需要拡大により、民間航空機分野で航空機用搭載品が増加。

V. その他の事業

当事業の売上高は48億7百万円(前年同期比44.9%増)となり、営業利益は6億7千4百万円(同47.0%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しは、2023年11月7日公表の通期連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	158,847	143,451
受取手形、売掛金及び契約資産	131,242	123,115
有価証券	425	406
商品及び製品	72,332	85,226
仕掛品	26,505	29,275
原材料及び貯蔵品	29,257	33,084
その他	15,115	19,562
貸倒引当金	△2,217	△2,040
流動資産合計	431,509	432,082
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	54,954	54,608
機械装置及び運搬具(純額)	8,823	9,113
土地	22,040	22,260
リース資産(純額)	2,108	2,082
建設仮勘定	2,124	3,581
その他(純額)	22,942	24,288
有形固定資産合計	112,992	115,935
無形固定資産		
のれん	4,947	4,695
その他	12,015	12,414
無形固定資産合計	16,963	17,110
投資その他の資産		
投資有価証券	15,145	16,347
長期貸付金	174	192
退職給付に係る資産	21,818	22,201
繰延税金資産	15,692	12,911
その他	4,941	5,360
貸倒引当金	△368	△66
投資その他の資産合計	57,403	56,946
固定資産合計	187,360	189,992
資産合計	618,869	622,074

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,713	52,255
短期借入金	1,400	1,546
リース債務	3,237	3,322
未払金	15,928	15,953
未払法人税等	10,320	3,268
契約負債	50,158	46,473
賞与引当金	13,627	6,600
役員賞与引当金	366	273
株式給付引当金	115	-
その他	10,519	13,900
流動負債合計	172,387	143,594
固定負債		
長期借入金	132	83
リース債務	6,499	6,915
役員退職慰労引当金	141	153
退職給付に係る負債	14,222	15,467
株式給付引当金	-	26
その他	1,986	1,406
固定負債合計	22,982	24,053
負債合計	195,370	167,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,648	26,648
資本剰余金	34,910	34,910
利益剰余金	336,066	358,417
自己株式	△1,210	△1,106
株主資本合計	396,415	418,871
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,829	6,902
為替換算調整勘定	15,656	23,489
退職給付に係る調整累計額	5,597	5,158
その他の包括利益累計額合計	27,084	35,551
非支配株主持分	-	4
純資産合計	423,499	454,427
負債純資産合計	618,869	622,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	339,472	365,623
売上原価	196,438	206,334
売上総利益	143,034	159,288
販売費及び一般管理費	97,253	108,541
営業利益	45,780	50,747
営業外収益		
受取利息	299	994
受取配当金	232	291
受取保険金	128	118
助成金収入	443	345
為替差益	1,676	745
その他	601	705
営業外収益合計	3,382	3,199
営業外費用		
支払利息	209	222
その他	633	811
営業外費用合計	843	1,033
経常利益	48,320	52,913
特別利益		
固定資産売却益	72	134
投資有価証券売却益	19	49
持分変動利益	-	17
受取保険金	907	-
特別利益合計	1,000	200
特別損失		
固定資産処分損	126	171
事業整理損	618	-
投資有価証券評価損	2	-
特別損失合計	747	171
税金等調整前四半期純利益	48,573	52,942
法人税、住民税及び事業税	12,532	11,811
法人税等調整額	118	2,075
法人税等合計	12,651	13,887
四半期純利益	35,922	39,055
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,922	39,055

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	35,922	39,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△914	1,073
為替換算調整勘定	3,710	7,832
退職給付に係る調整額	△104	△438
その他の包括利益合計	2,691	8,467
四半期包括利益	38,613	47,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,613	47,522
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1)セグメント情報

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	220,208	53,420	46,273	16,252	336,154	3,317	339,472	-	339,472
セグメント間の 内部売上高	35	40	46	27	148	1,763	1,912	△1,912	-
計	220,244	53,460	46,319	16,279	336,303	5,080	341,384	△1,912	339,472
セグメント利益	38,143	3,755	4,441	676	47,017	458	47,475	△1,694	45,780

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	242,307	50,662	46,942	20,905	360,816	4,807	365,623	-	365,623
セグメント間の 内部売上高	38	16	50	26	131	1,921	2,053	△2,053	-
計	242,345	50,678	46,993	20,931	360,948	6,728	367,677	△2,053	365,623
セグメント利益	40,760	2,384	5,055	2,890	51,091	674	51,765	△1,018	50,747

2)関連情報

地域ごとの売上高の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
140,389	47,583	30,388	70,890	39,455	10,764	339,472

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
143,515	49,753	36,319	78,707	44,329	12,999	365,623

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

米州

:アメリカ

欧州

:イギリス、ドイツ

中国

:中国

その他のアジア

:インド、東南アジア、韓国、台湾

その他

:オーストラリア、中近東、アフリカ

3. 補足情報

2024年3月期第3四半期 決算の概要

行 番		2023年3月期	2024年3月期	対前年同期		2023年3月期	2024年3月期	
		第3四半期	第3四半期			実績	予想	
		連結累計期間	連結累計期間	増減額	増減率			
1	売上高	百万円	339,472	365,623	26,151	7.7%	482,240	510,000
2	売上高(計測機器)	百万円	(220,208)	(242,307)	(22,098)	(10.0%)	(314,668)	—
3	売上高(医用機器)	百万円	(53,420)	(50,662)	(△2,758)	(△5.2%)	(75,876)	—
4	売上高(産業機器)	百万円	(46,273)	(46,942)	(669)	(1.4%)	(62,982)	—
5	売上高(航空機器)	百万円	(16,252)	(20,905)	(4,652)	(28.6%)	(23,985)	—
6	売上高(その他)	百万円	(3,317)	(4,807)	(1,489)	(44.9%)	(4,726)	—
7	地域別売上高【日本】	百万円	140,389	143,515	3,125	2.2%	211,124	—
8	地域別売上高【海外】	百万円	199,082	222,108	23,025	11.6%	271,115	—
9	海外売上高(米州)	百万円	(47,583)	(49,753)	(2,169)	(4.6%)	(65,441)	—
10	海外売上高(欧州)	百万円	(30,388)	(36,319)	(5,930)	(19.5%)	(41,684)	—
11	海外売上高(中国)	百万円	(70,890)	(78,707)	(7,816)	(11.0%)	(96,747)	—
12	海外売上高(その他のアジア)	百万円	(39,455)	(44,329)	(4,873)	(12.4%)	(52,202)	—
13	海外売上高(その他)	百万円	(10,764)	(12,999)	(2,235)	(20.8%)	(15,040)	—
14	営業利益	百万円	45,780	50,747	4,966	10.8%	68,219	73,000
15	経常利益	百万円	48,320	52,913	4,593	9.5%	70,882	74,000
16	親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	百万円	35,922	39,055	3,133	8.7%	52,048	55,000
17	1株当たり四半期(当期)純利益	円	121.91	132.52	—	—	176.64	186.62
18	1株当たり配当金	円	22.00	24.00	—	—	54.00	58.00
19	設備投資	百万円	17,410	16,408	△1,002	△5.8%	22,512	25,000
20	減価償却費	百万円	12,924	13,851	927	7.2%	17,524	18,000
21	総資産	百万円	591,603	622,074	30,470	5.2%	618,869	—
22	純資産	百万円	405,071	454,427	49,355	12.2%	423,499	—
23	自己資本比率	%	68.5	73.0	—	—	68.4	—
24	連結従業員数	人	13,839	14,178	339	—	13,898	—
25	連結子会社数	社	78	79	—	—	78	—
26	(日本)	(社)	(23)	(24)	—	—	(23)	—
27	(海外)	(社)	(55)	(55)	—	—	(55)	—